О внесении изменений в приказ Министра финансов Республики Казахстан от 26 марта
2015 года № 207 "Об утверждении Правил ведения реестра государственного
имущества"

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов Республики Казахстан
от 12 апреля 2022 года № 398. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики
Казахстан 12 апреля 2022 года № 27541
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра финансов Республики Казахстан от 26 марта 2015 годаприказ
№ 207 "Об утверждении Правил ведения реестра государственного имущества" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 10801) следующие изменения:
       изложить в следующей редакции:преамбулу
      "В соответствии с  статьи 201 Закона Республики Казахстан "О пунктом 4
государственном имуществе" :";ПРИКАЗЫВАЮ
      В  ведения реестра государственного имущества, утвержденных Правилах
указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила ведения реестра государственного имущества (далее –
Правила) разработаны в соответствии с  статьи 201 Закона Республики пунктом 4
Казахстан "О государственном имуществе" (далее – Закон) и определяют порядок
ведения реестра государственного имущества (далее – реестр).";
       изложить в следующей редакции:пункт 14
      "14. В дополнительном подразделе содержатся различные динамические показатели
, необходимые для решения государственных задач:
      1) сведения о государственном имуществе, закрепленном за государственными
юридическими лицами, их филиалами и представительствами;
      2) сведения о не закрепляемых объектах учета;
      3) планы развития национальных управляющих холдингов, национальных
холдингов и национальных компаний, планы мероприятий, планы развития
государственных предприятий, контролируемых государством акционерных обществ и
товариществ с ограниченной ответственностью, в том числе национальных
управляющих холдингов, национальных холдингов, национальных компаний,
акционером которых является государство, а также, мониторинг и оценка их
реализации и отчеты об их исполнении;

      4) сведения о субъектах квазигосударственного сектора и их пространственных (
географических) данных;
      5) результаты мониторинга эффективности управления государственным
имуществом, в том числе государственными предприятиями и юридическими лицами с
участием государства;
      6) информация по инвентаризации, паспортизации и переоценке имущества,
закрепленного за государственными юридическими лицами, в том числе о потребности
государственных юридических лиц в площадях, по занимаемым площадям зданий или
помещений государственными юридическими лицами, а также по оснащенности
государственных юридических лиц автомобилями;
      7) сведения об объектах учета, предлагаемых для передачи в имущественный наем (
аренду) или доверительное управление;
      8) сведения по заключенным договорам имущественного найма (аренды) и
доверительного управления, в частности по условиям договора, начислениям по такому
договору, пене и перечисленным платежам в бюджет;
      9) информация и материалы о государственном имуществе, включенном в график
выставления на торги объектов государственной собственности;
      10) сведения по заключенным договорам концессии и договорам государственного
частного партнерства;
      11) сведения по заключенным договорам дарения по приобретению государством
прав на имущество, относящимся к республиканскому и коммунальному имуществу;
      12) сведения по заключенным договорам найма объектов государственного
жилищного фонда;
      13) сведения по имуществу Республики Казахстан на комплексе "Байконур",
переданному в имущественный наем (аренду) Российской Федерации;
      14) сведения по имуществу, поступившему в состав государственного имущества
по отдельным основаниям (за исключением имущества подлежащего немедленному
уничтожению или реализации);
      15) сведения о результатах анализа состояния конкуренции на товарных рынках по
организациям и государственным предприятиям, с целью установления
целесообразности присутствия государства в предпринимательской среде;
      15-1) Сведения о структуре внешнего и внутреннего заимствования в разрезе
государственных предприятий, контролируемых государством акционерных обществ и
товариществ с ограниченной ответственностью, в том числе национальных
управляющих холдингов, национальных холдингов, национальных компаний,
акционером которых является государство;
      16) годовая финансовая отчетность государственных юридических лиц и
организаций;

      17) сведения по договорам приватизации жилища из государственного жилищного
фонда;
      18) сведения по договорам на ведение охотничьего или рыбного хозяйства;
      19) сведения по заключенным договорам первичного водопользования;
      20) сведения по договорам землепользования.";
      подпункт 7)  изложить в следующей редакции:пункта 36
      "7) просмотр планов мероприятий, планов развития организаций и государственных
предприятий и отчетов об их исполнении.".
      2. Комитету государственного имущества и приватизации Министерства финансов
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства финансов
Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в Департамент
юридической службы Министерства финансов Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных в подпунктах 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра
- Министр финансов
Республики Казахстан

Е. Жамаубаев

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство юстиции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Агентство по защите
и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство индустрии и
инфраструктурного развития
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство культуры и спорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Счетный комитет по контролю
за исполнением республиканского бюджета
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан